西文旅发〔2025〕2号

北京市西城区文化和旅游局

关于公布西城区未定级不可移动文物

名录的通知
各相关单位：

为做好西城区第四次全国文物普查工作，我局梳理了本区历次未定级不可移动文物的登记公布情况。因部分文物提级调整等因素，现根据《中华人民共和国文物保护法》第二十三条之规定，将西城区内现有未定级不可移动文物名录进行集中统一公布，以便查询。本次公布的名录为截至通知发布日止已有名录的梳理成果，不涉及新增文物名录。请各相关单位依法做好文物保护工作。

特此通知。

（自本通知发布之日起生效）

（此页无正文）

附件：北京市西城区未定级不可移动文物名录

   北京市西城区文化和旅游局

       2025年7月16日
	北京市西城区文化和旅游局办公室
	2025年7月16日印发

附件：

北京市西城区未定级不可移动文物名录

	序号
	名称
	地址及位置
	级别
	类型

	1
	海潮庵
	银锭桥胡同9号及后门
	未定级不可移动文物
	古建筑

	2
	南官房胡同57号四合院
	南官房胡同57号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	3
	清内务府官员宅邸
	大金丝胡同 5、7 号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	4
	什刹海冰窖官房
	白米北巷11号、前海南沿6号（旁门）
	未定级不可移动文物
	古建筑

	5
	前海观音庵
	南钱串胡同13号、15号、龙头井胡同36、38号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	6
	烟袋斜街铺面房
	烟袋斜街24号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	7
	福德庵
	鼓楼西大街1号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	8
	丰泰庵
	后海南沿 36 号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	9
	观音寺
	东明胡同 16 号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	10
	圣泉庵
	南官房胡同 61 号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	11
	净海寺
	大金丝胡同甲 33 号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	12
	广仁寺
	鼓楼西大街192号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	13
	太平庵
	北钱串胡同1号、3号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	14
	南官房51号四合院
	南官房胡同51号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	15
	瑞应寺
	鼓楼西大街152号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	16
	三元伏魔宫
	烟袋斜街83号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	17
	西海东沿真武庙
	西海东沿11号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	18
	古刹佑圣禅林
	鼓楼西大街131号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	19
	鼓楼西大街169号院
	鼓楼西大街169号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	20
	正黄旗蒙古都统衙门
	大石虎胡同甲1号、松树街7号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	21
	护国德胜庵
	铁影壁胡同19号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	22
	万佛禅林
	小黑虎胡同13号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	23
	万善寺
	正觉夹道甲1号、3、5号，新街口东街甲66号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	24
	基督会礼拜堂
	新街口南大街12号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	25
	溥杰故居
	护国寺街52号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	26
	继禄家宅
	德内大街265号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	27
	弘曣府遗存
	新街口北大街74号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	28
	西四北大街真武庙
	西四北大街140号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	29
	西安门大街141号砖雕门楼
	西安门大街141号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	30
	西安门值房
	西安门大街111、113号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	31
	崇圣寺
	西黄城根北街45号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	32
	天主教公教进行会旧址
	西安门大街101号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	33
	盛新小学旧址
	刘兰塑胡同14号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	34
	若瑟会修女院旧址
	西什库大街76、甲78号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	35
	景山前街27号建筑
	景山前街27、28号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	36
	张之洞故居
	白米斜街11号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	37
	蔡锷故居
	棉花胡同66号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	38
	护国紫竹禅林
	簸箩仓胡同21号、四环胡同24号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	39
	毗卢寺
	棉花胡同53号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	40
	天仙庵
	前罗圈胡同17号、后罗圈胡同17号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	41
	藕芽胡同7号院
	藕芽胡同7号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	42
	地西大街199号院
	地西大街199号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	43
	祗园寺
	西楼巷19号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	44
	正觉胡同5号院
	正觉胡同5号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	45
	大红罗厂南巷1号四合院
	大红罗厂南巷1号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	46
	大马关帝庙
	恭俭胡同18号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	47
	永泉庵
	后海北沿13号、15号、17号、19号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	48
	广德吕祖观
	新成胡同 13、15、甲15号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	49
	北帽胡同关帝庙
	北帽胡同15号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	50
	鲁迅家族旧居
	赵登禹路8号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	51
	永寿观音庵
	大茶叶胡同28号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	52
	藏经殿
	白塔寺东夹道17号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	53
	方丈庙
	前抄手胡同29号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	54
	普安寺
	育教胡同27号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	55
	祝寿寺
	新街口南大街13号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	56
	前公用胡同关帝庙
	前公用胡同50号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	57
	庆宁寺
	西四北八条53号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	58
	宝禅寺
	西四北八条37号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	59
	阜成门北大街313号四合院
	阜成门北街9号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	60
	慈因寺
	宫门口横胡同11、13号、宫门口头条21、23号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	61
	吕祖庙
	赵登禹路337号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	62
	三清观
	青塔胡同65号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	63
	基督教东廊下教堂
	东廊下胡同1号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	64
	西四北大街93号建筑
	西四北大街93号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	65
	傅增湘旧居
	西四北五条13号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	66
	中央电影局表演艺术研究院旧址
	西四北五条7号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	67
	正觉寺
	宝产胡同19号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	68
	宝产胡同7号四合院
	宝产胡同7号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	69
	苍圣祠
	宝产胡同3号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	70
	育德胡同观音庵
	育德胡同41号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	71
	普庆寺
	新街口南大街163号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	72
	廊房头条19号商店
	廊房头条19号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	73
	宝恒祥金店
	廊房头条15号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	74
	瑞蚨祥西鸿记门面
	大栅栏街33号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	75
	廊房二条商店
	廊房二条1，3，5，7，9，11，13，15，19，21，49，51，59，63，65，67，69，81，83，85，87，8，10，12，14，26，34，38，40，42，44，46，48，52，54，56，58，60，64，80，92，96，98，100，102，104号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	76
	珠宝市街路西商店
	珠宝市街41、43、45、47号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	77
	裕丰烟铺
	大栅栏街17号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	78
	荣丰恒煤油庄
	掌扇胡同32号、煤市街138号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	79
	梅兰芳祖居
	铁树斜街101号、樱桃斜街62号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	80
	西单饭店旧址
	樱桃斜街11号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	81
	榆树巷1号茶室
	榆树巷1号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	82
	百顺胡同49号茶室
	百顺胡同49号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	83
	万佛寺
	万福巷15号和陕西巷66号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	84
	云吉班旧址
	陕西巷52号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	85
	斌庆社旧址
	百顺胡同40号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	86
	煤市街第二旅馆
	煤市街75号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	87
	海王村公园
	琉璃厂东街115号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	88
	王士祯故居
	西太平巷5号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	89
	吕祖祠
	厂甸7号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	90
	大安澜营胡同13号四合院
	大安澜营胡同13号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	91
	刘家大院旧址
	刘家胡同1、3号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	92
	大栅栏西街37号商店
	大栅栏西街37、39号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	93
	朱家胡同45号茶室
	朱家胡同45号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	94
	梁诗正旧居
	杨梅竹斜街25号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	95
	中原证券交易所旧址
	前门西河沿街196号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	96
	钱业同业公会
	西河沿街186号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	97
	马应龙眼药铺
	西河沿街71号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	98
	婺源会馆
	大耳胡同6号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	99
	龙泉下院观音寺
	宣武门西大街93、95号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	100
	学院胡同39号四合院
	金融大街甲23号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	101
	太平桥大街218号院
	太平桥大街218号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	102
	民康胡同23号院
	民康胡同23号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	103
	民康胡同29号院
	民康胡同29号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	104
	承恩寺
	承恩寺胡同6号、8号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	105
	圆宏寺
	圆宏寺胡同5号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	106
	克勤郡王府东路建筑遗存
	新文化街47号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	107
	贝勒永恩府遗存
	砖塔胡同42号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	108
	玄真观
	四道弯胡同5号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	109
	中国工程师学会旧址
	复兴门内大街48号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	110
	冯公度故居
	羊肉胡同73号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	111
	显应观
	西斜街72号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	112
	普恩寺
	羊皮市胡同7号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	113
	义达里门楼
	西四南大街义达里西口
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	114
	基督教缸瓦市教堂
	西四南大街57号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	115
	北新华街110号建筑
	北新华街110号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	116
	前细瓦厂11号院
	前细瓦厂11号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	117
	前细瓦厂13号砖雕门楼
	前细瓦厂13号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	118
	博济庵
	前细瓦厂胡同17号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	119
	太仆寺街5号院
	太仆寺街5号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	120
	西绒线近代建筑
	西绒线胡同33号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	121
	西绒线胡同45号四合院
	西绒线胡同45号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	122
	回回营清真寺
	东安福胡同24号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	123
	江南城隍庙
	黑窑厂街14号旁门
	未定级不可移动文物
	古建筑

	124
	潮州会馆
	南横东街西口东北角文化广场内
	未定级不可移动文物
	古建筑

	125
	华严庵
	南横东街西口东北角文化广场内
	未定级不可移动文物
	古建筑

	126
	李万春故居
	北大吉巷22号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	127
	米市胡同29号楼房
	米市胡同29号旁门
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	128
	关帝庙
	南横东街西口东北角文化广场内
	未定级不可移动文物
	古建筑

	129
	莆阳会馆
	贾家胡同31号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	130
	梁启超旧居
	粉房琉璃街115号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	131
	《每周评论》旧址
	大吉地块
	未定级不可移动文物
	古建筑

	132
	云南新馆
	珠朝街4号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	133
	圣安寺瑞像亭
	太平街19号陶然亭公园内
	未定级不可移动文物
	古建筑

	134
	秦良玉屯兵处
	棉花胡同上七条1号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	135
	施愚山故居
	铁门胡同11号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	136
	前孙公园31号四合院
	前孙公园胡同31号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	137
	红线胡同15、17号四合院
	红线胡同15、17号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	138
	广善寺
	西直门外大街141号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	139
	宋教仁纪念塔塔座
	西直门外大街137号动物园内畅观楼正南
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	140
	四烈士墓
	西直门外大街137号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	141
	歙县会馆
	宣外大街107号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	142
	龚自珍故居
	上斜街50号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	143
	太原会馆
	储库营胡同15号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	144
	广慧寺
	广安北巷17号、老墙根新桥胡同2号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	145
	东莞会馆
	上斜街56号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	146
	商山会馆石刻
	老墙根41号
	未定级不可移动文物
	石窟寺及石刻

	147
	板章路商住楼
	板章路11～23号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	148
	华康里
	华严路13、15、17号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	149
	佑圣寺
	永定门西北部绿地内
	未定级不可移动文物
	古建筑

	150
	礼拜寺后院
	牛街18号、春风胡同11号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	151
	谢枋得祠
	法源寺后街1、3、5、培育胡同12号院南房
	未定级不可移动文物
	古建筑

	152
	清内务府铁库
	西华门大街4号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	153
	三时学会旧址
	北长街27号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	154
	万寿西宫
	白纸坊东街甲29号（万寿公园内）
	未定级不可移动文物
	古建筑

	155
	庄士敦故居
	油漆作胡同1、3号、西楼巷8号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	156
	马连良故居
	复兴门内大街10-2号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	157
	永泰寺
	永泰胡同11号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	158
	国立北平艺术专门教育场所教学楼
	现址:海淀区黑山扈路甲21号

原址:西城区太平桥大街252号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	159
	羊肉胡同63号四合院
	羊肉胡同63号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	160
	同古堂旧址
	琉璃厂西街72号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	161
	广宁伯街17号院
	广宁伯街17号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	162
	明清西皇城墙遗迹
	西黄城根南街南端东侧
	未定级不可移动文物
	古建筑

	163
	宣内大街183号院
	宣武门内大街183号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	164
	金炉圣母铸钟娘娘庙
	小黑虎胡同24号、26号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	165
	居士林
	西安门大街129号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	166
	定亲王府
	颁赏胡同4号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	167
	南官房47号四合院
	南官房胡同47号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	168
	龙泉寺
	龙爪槐2、4号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	169
	观音院过街楼
	迁建待复建
	未定级不可移动文物
	古建筑

	170
	白衣庵
	迁建待复建
	未定级不可移动文物
	古建筑

	171
	弥陀寺
	迁建待复建
	未定级不可移动文物
	古建筑

	172
	贝勒永璂府
	迁建待复建
	未定级不可移动文物
	古建筑

	173
	西绒线铺面房砖雕
	暂存于宣武门内大街6号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	174
	文昌胡同四合院
	文昌胡同9、11、13、15号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	175
	静默寺
	北长街81、83号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	176
	刘少奇革命活动纪念地
	迁建待复建
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	177
	冰洁胡同四合院
	迁建待复建
	未定级不可移动文物
	古建筑

	178
	千佛庵
	迁建待复建
	未定级不可移动文物
	古建筑

	179
	西单北大街47号
	迁建待复建
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	180
	西斜街88号院
	迁建待复建
	未定级不可移动文物
	古建筑

	181
	马神庙
	南文昌胡同8号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	182
	谦祥益老号旧址门面
	廊房头条11号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	183
	灵境胡同33（37）号院
	灵境胡同33（37）号
	未定级不可移动文物
	古建筑

	184
	聚顺和栈南货老店旧址
	煤市街144号、云居胡同29、31号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	185
	功德林监狱遗存
	新康街甲一号院内
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

	186
	红塔礼堂
	月坛北街12号
	未定级不可移动文物
	近现代重要史迹及代表性建筑

- 2 -
- 2 -